
ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 220 del 18-02-2025 - Pag.1 - Comune di Assisi 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 220 del 18-02-2025 
 

Oggetto:  Approvazione graduatoria Avviso pubblico per l'accesso al contributo economico per famiglie con 
minori con disturbo dello spettro autistico (decreto 29 luglio 2022 e SS. II. ANNUALITA' 2022/2023) 
Riapertura termini avviso per presentazione della domanda - e contestuale impegno di spesa per 
l'erogazione dei contributi ai beneficiari 

 
Proposta di Determinazione Dirigenziale 

n. 3 della ZONA SOCIALE N. 3 del 12-02-2025 
al DIRIGENTE 

dott.ssa Patrizia Gaudenzi 
 
Premesso che:   
-la Regione Umbria con le D.G.R. n. 1320/2022 e 1401/2022 recanti in oggetto “Decreto 29 luglio 
2022, recante i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone 
con disabilità per la promozione del benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo 
dello spettro autistico, per le annualità 2022-2023, commi 1, 2, e 2-bis, lettera b-bis), del decreto 
legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69. 
Determinazioni.”, assegna, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 265 e dall’art. 268-bis della l.r. 
11/2015, le risorse ai Comuni capifila di Zona sociale/Unione dei Comuni sulla base dei criteri di 
riparto calcolato sulla base della quota di popolazione residente su ciascuna Zona sociale nella 
fascia d'età 18-64 anni;  
-la Regione ha assegnato a questo Ente la somma di Euro 101.088,82;   
 -la Conferenza di Zona del 15.5.2024 ha stabilito di utilizzare Euro 71.088,82 per il sostegno alle 
famiglie di minori affetti da disturbo dello spettro autistico residenti nei Comuni della Zona Sociale 
n.3 (Assisi, Bastia U. Bettona, Cannara e Valfabbrica), a titolo di contributo economico “ una 
tantum”, destinato al rimborso delle spese per acquisti documentati, dal 1 Settembre 2023 alla data 
di scadenza del bando fissata per il 20 Settembre 2024, di prestazioni di assistenza socio-sanitaria 
professionale previste dalle linee guida sul trattamento dei disturbi dello spettro autistico 
dell'Istituto superiore di sanità (quali ad esempio psicomotricità, logopedia, terapia con particolare 
riferimento al metodo ABA);  
Visti gli atti del Comune di Assisi:  
 -D.D.  n. 807 del 28/06/2024 con la quale è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per il sostegno alle 
famiglie con minori con disturbo dello spettro autistico e relativa domanda di partecipazione ai fini 
dell’individuazione degli aventi titolo alla concessione del beneficio economico;  
 -D.D. n. 1182 del 11/10/2024 con la quale è stata nominata la Commissione Intercomunale 
composta da tecnici della Zona sociale n. 3 (Comuni di Assisi, Bastia Umbra, Bettona, Cannara, 
Valfabbrica)  



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 220 del 18-02-2025 - Pag.2 - Comune di Assisi 

 -D.D. n. 1308 del 06/11/2024 con la quale è stata approvata la graduatoria degli aventi diritto al 
beneficio relativo all’Avviso Pubblico in oggetto e il contestuale impegno di spesa per l’erogazione 
del contributo riconosciuto agli aventi diritto;  
 -  Liquidazione n. 4537 del 25/11/2024 con la quale sono state liquidate le somme spettanti agli 
aventi diritto per un totale pari a € 40.555,56;  
Considerato che, in base alla dotazione finanziaria assegnata al Comune di Assisi, in qualità di 
Comune capofila della Zona Sociale n. 3,  vi è un’economia pari a € 30.533,26;  
  
Ritenuto pertanto opportuno procedere alla riapertura dei termini dell’Avviso Pubblico per il 
sostegno alle famiglie con minori con disturbo dello spettro autistico per la presentazione delle 
domande:  
 -mantenendo invariati i requisiti relativi al rimborso delle spese documentate relative a prestazioni 
di assistenza socio-sanitaria professionale previste dalle linee guida sul trattamento dei disturbi 
dello spettro autistico dell'Istituto superiore di sanità (quali ad esempio psicomotricità, logopedia, 
terapia con particolare riferimento al metodo ABA) e sostenute con decorrenza dal 01/09/2023 alla 
20/09/2024;  
-mantenendo invariati i requisiti di accesso di cui all’art. 2 e all’art. 3;  
-mantenendo invariati le modalità di presentazione della domanda di cui all’art. 4 e individuando 
quale data ultima di scadenza per la presentazione della stessa il giorno 31.12.2024  
-mantenendo invariati gli artt. 5, 6, 7, e 8;  
-stabilendo altresì che le persone risultate già beneficiarie nella graduatoria di cui alla D.D. n. 1308 
del 06/11/2024 non possono ripresentare la domanda;  
Richiamata la Convenzione per la gestione associata dei servizi ed interventi di natura socio- 
assistenziale sottoscritta tra i Comuni di Assisi, Bastia Umbra, Bettona, Cannara e Valfabbrica, 
Racc. 5531 del 23.12.2022;  
 Dato atto che con Determina Dirigenziale n. 1509 del 09.12.2024 
 -il Comune di Assisi, Capofila della Zona Sociale n. 3, il 09.12.2024 ha pubblicato l’ “Avviso 
pubblico per l’accesso al contributo economico per le famiglie con minori con disturbo dello spettro 
autistico (Decreto 29 luglio 2022 e SS. II. Annualità 2022-2023) Riapertura termini per la 
presentazione della domanda” con pubblicazione all’Albo Pretorio n. 2787 del 09.12.2024;  
- è stata impegnata la  somma di € 30.533,26 al Cap. U. 102088 per le nuove domande pervenute a 
seguito della riapertura dei termini dell’Avviso pubblico di cui trattasi; 
 -il suddetto Avviso è stato chiuso in data 31.12.2024;  
- con D.D. n. 150 del 05.02.2025 è stata nominata la Commissione intercomunale rappresentata da  

un rappresentante dell’Ufficio Servizi Sociali di ogni Comune afferente alla Zona Sociale n. 3 per 
la valutazione tecnica delle domande.  

Preso atto che  



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 220 del 18-02-2025 - Pag.3 - Comune di Assisi 

a) sono pervenute n. 3 domande presso Comune di Bastia Umbra e non sono pervenute domande 
nei comuni di Assisi, Bettona, Cannara e Valfabbrica;  

- i rispettivi Comuni della Zona Sociale 3 hanno provveduto  ad effettuare i dovuti controlli sui dati 
inseriti da richiedenti nelle domande pervenute per competenza;    

- la  Commissione intercomunale, si è riunita in data  11.02.2025 ( verbale in atti)   
- la Commissione ha esaminato le domande pervenute relative all’ “Avviso pubblico per l’accesso 

al contributo economico per famiglie con minori con disturbo dello spettro autistico (decreto 29 
luglio 2022 e SS. II. ANNUALITA’ 2022-2023) Riapertura termini per la presentazione della 
domanda” destinato al rimborso delle spese per acquisti documentati, dal 1 Settembre 2023 alla 
data di scadenza del bando fissata per il 20 Settembre 2024, per prestazioni di assistenza socio-
sanitaria professionale previste dalle linee guida sul trattamento dei disturbi dello spettro autistico 
dell'Istituto superiore di sanità (quali ad esempio psicomotricità, logopedia, terapia con particolare 
riferimento al metodo ABA) e anche altri interventi a valenza empirica riconosciuti nel 
trattamento dello spettro autistico;  

Considerato che a seguito dei controlli e delle valutazioni effettuati, la Commissione intercomunale 
approva la seguente graduatoria ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso Pubblico:   

Graduatoria definitiva – Domande ammesse e finanziate (All. A)   

Ritenuto di approvare:   
-la graduatoria degli ammessi e finanziate (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

Considerato che:  
-ai fini dell’individuazione degli aventi titolo al contributo economico si dispone la pubblicazione 
della Graduatoria nell’Albo pretorio online del Comune di Assisi e sul sito istituzionale del 
Comune di Bastia , dando atto che la pubblicazione assolve gli obblighi di comunicazione;   

Di procedere all’impegno della spesa complessiva di Euro 6.860 corrispondente all’importo del 
rimborso spesa ammissibili;  
 
Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 

 
SI PROPONE   

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
   
1. Di approvare il verbale della Commissione intercomunale del 11.02.2024 con il quale è stata 

predisposta la graduatoria degli ammessi al contributo (Allegato A), quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, con indicati i beneficiari al contributo;   

2. Di procedere al sub impegno dell’impegno n. 1883 già assunto con Determina Dirigenziale n. 
1509 del 09.12.2024 dell’importo totale di Euro 6.860 al Cap U.102088 del Bilancio 2025 a 



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 220 del 18-02-2025 - Pag.4 - Comune di Assisi 

favore dei beneficiari dando atto che il versamento sarà effettuato entro 45 giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria.  

3. Di pubblicare sull’Albo pretorio del Comune di Assisi e sul sito istituzionale del Comune di 
Bastia Umbra la graduatoria (allegato A), dando atto che la pubblicazione assolve gli obblighi di 
comunicazione;   

4. Di dare atto altresì che:  
-il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della dott.ssa Katia Sposini, 
Responsabile in P.O. dell’Ufficio Servizi Sociali e Gestione ERP del Comune di Assisi;    
-l’Allegato A ad ogni numero di pratica corrisponde il beneficiario i cui dati sono stati omessi nel 
rispetto delle vigenti disposizioni ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016;   
-la graduatoria completa di tutti i dati anagrafici e identificativi dei beneficiari, nonché tutte le 
pratiche del procedimento, sono depositate presso l’Ufficio Servizi Sociali e Gestione ERP del 
Comune di Assisi;    

5. Di procedere agli adempimenti di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013.   
  

 
 
  
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 3 della ZONA SOCIALE N. 3 sopra 
riportata redatta dal responsabile dell’ufficio ZONA SOCIALE N. 3 che qui si intende 
integralmente trascritta; 
 
RITENUTO di condividere le motivazioni in essa contenute e pertanto di far propria la 
proposta di cui sopra firmata digitalmente; 
 
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio e/o del 
Procedimento espressa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000; 

Ai sensi dell’Art. 147-bis del TUEL si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio e/o del Procedimento  

Firmato dott.ssa Katia Sposini  



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 220 del 18-02-2025 - Pag.5 - Comune di Assisi 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 
27/04/2017; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario, approvato 
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.169 del D. Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 3 della ZONA SOCIALE N. 3 
del 12-02-2025, del Responsabile dott.ssa Katia Sposini, nel testo sopra riportato, che qui 
si intende integralmente trascritto. 
 
 

 
(Documento Firmato Digitalmente) 

Documento prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii 
 

 Il DIRIGENTE 
 dott.ssa Patrizia Gaudenzi 


